ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 567/2022.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMOSP) – PAULO ONETY DE

SOUZA FILHO, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL E

ABASTECIMENTO (SEMPRA) – ROMUALDO FIGUEIREDO RAMOS,

SOLICITANDO, REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FEIRA DO BAIRRO NOVO

MANACÁ, INÍCIO DA ESTRADA DA EXTRAMAR.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A finalidade desse requerimento é solicitar revitalização e ampliação para feira

localizada no bairro novo Manacá, pelo motivo em que à mesma se encontra, necessitando

urgente de reformação.

A referendada feira é de grande utilidade para comercialização, é através desse local

que muitas famílias produzem suas rendas, com as vendas dos seus produtos, levando em

consideração que muitos cidadãos possuem apenas essa fonte de renda.

Outra problemática antiga, que precisa ser solucionada, é à rede de esgoto, na parte

posterior da feira.

Por conta do exposto solicito estudos urgentes para que seja viabilizado o pleito em

tela.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 23 de Março de 2022.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br